
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.244  5Quarta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2023

II. nomear MILKNER NAZARENO MIRANDA DA ROCHA FILHO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, a contar de 4 
de janeiro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3  DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 10/2023-CCG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/11449,
R E S O L V E:
I. exonerar IGOR TANCREDI DE ARAUJO do cargo em comissão de Co-
ordenador de Infraestrutura e Manutenção, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, a 
contar de 4 de janeiro de 2023. 
II. nomear MÁRCIA CRISTINA FREITAS DA CÂMARA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Infraestrutura e Manutenção, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, a contar de 4 de janeiro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3  DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 11/2023-CCG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/11449,
R E S O L V E:
I. exonerar MÁRCIA CRISTINA FREITAS DA CÂMARA do cargo em comissão 
de Gerente de Projeto de Engenharia, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, a contar de 
4 de janeiro de 2023. 
II. nomear LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projeto de Engenharia, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, a contar de 4 de janeiro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3  DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 12/2023-CCG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/11449,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCUS VINICIUS RAMILLO FILHO do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará – DETRAN/PA, a contar de 4 de janeiro de 2023. 
II. nomear INÁCIO LEITE GORAYEB para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará – DETRAN/PA, a contar de 4 de janeiro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3  DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 13/2023-CCG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/11449,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIZ PAULO MELO BRAGA do cargo em comissão de Diretor 
Administrativo e Financeiro, código GEP-DAS-011.5, com lotação no De-
partamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, a contar de 4 de 
janeiro de 2023. 
II. nomear REGINA BARBOSA ROCHA para exercer o cargo em comissão de 
Diretor Administrativo e Financeiro, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
no Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, a contar de 
4 de janeiro de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3  DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 14/2023-CCG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/11449,
R E S O L V E:
I. exonerar REGINA BARBOSA ROCHA do cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS-012.4, com lotação no Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, a contar de 4 de janeiro de 2023. 

II. nomear  CRISTINA MAYARA GOMES DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, a contar de 4 de 
janeiro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3  DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 15/2023-CCG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/11449,
R E S O L V E:
I. exonerar CRISTINA MAYARA GOMES DA SILVA do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação no Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará – DETRAN/PA, a contar de 4 de janeiro de 2023. 
II. nomear  WALTER ROGÉRIO MARQUES DE SOUSA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação no Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, a contar de 4 de 
janeiro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3  DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 892986

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 001/2023 – 
DI/CMG, DE 03 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santarém/PA; Período: 
01 a 04/01/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação); Servidor/MF: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior, 3405915/4 Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 892984
EXTRATO DE PORTARIA Nº 001/2023 – SF/CMG, 

DE 03 DE JANEIRO DE 2023
Suprido: Cassio Tabaranã Silva, MF nº 5807867/2, Chefe do Departamento 
Geral de Operações;
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; 
Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) – R$ 3.800,00;
Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica) – R$ 5.000,00;
Fonte de recurso: 0150;
Ordenador de Despesa: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues, CEL QOPM.        
	

EXTRATO DE PORTARIA Nº 002/2023 – SF/CMG, 
DE 03 DE JANEIRO DE 2023

Suprido: Heitor Lobato Marques, MF nº 57198332/3, Ajudante de Ordens;
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; 
Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) – R$ 3.800,00;
Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica) – R$ 5.000,00;
Fonte de recurso: 0150;
Ordenador de Despesa: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues, CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 003/2023 – SF/CMG, 
DE 03 DE JANEIRO DE 2023

Suprido: Silvana de Souza Castro, MF nº 5675030/4;
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; 
Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) – R$ 4.400,00;
Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica) – R$ 4.400,00;
Fonte de recurso: 0150;
Ordenador de Despesa: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues, CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 004/2023 – SF/CMG, 
DE 03 DE JANEIRO DE 2023

Suprido: Heitor Lobato Marques, MF nº 57198332/3, Ajudante de Ordens;
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; 
Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 29.000,00; 


